Дело № 1-115/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кола 20 мая 2019 года

Кольский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Черногубова В.Н., 

при секретаре Чураковой О.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кольского района Мурманской области Синдеева С.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Першина Ю.В., удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

под стражей по делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 дважды совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Общество с ограниченной ответственностью «Кольская управляющая компания» ИНН № (далее по тексту - Общество) расположено по адресу: 

<

адрес> состоит на учете в Межрайонной инспекции ФНС России №7 по Мурманской области, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц 

<

дата> внесена соответствующая запись.

Согласно ст.2 Устава ООО «Кольская управляющая компания», утвержденного общим собранием участников 

<

дата> (далее по тексту - Устав), Общество является полноправным субъектом хозяйственной деятельности и гражданского права, признается юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам. Общество имеет самостоятельный баланс, обладает полной хозяйственной самостоятельностью в вопросах определения формы управления, принятия хозяйственных решений, сбыта, установления цен, оплаты труда, распределения чистой прибыли. Общество является коммерческой организацией и преследует извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности.

Из положений ст. 12 Устава следует, что высшим органом Общества является общее собрание участников Общества. Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом Общества – генеральным директором, который подотчетен общему собранию участников Общества.

Согласно ст.14 Устава, генеральный директор решает все вопросы деятельности Общества, кроме тех, которые входят в компетенцию общего собрания участников Общества. Генеральный директор осуществляет без доверенности следующие полномочия: принимает решения и издает приказы по оперативным вопросам внутренней деятельности Общества; заключает договоры и иные сделки в процессе обычной хозяйственной деятельности Общества; открывает счета в банках и распоряжается имуществом и денежными средствами Общества, включая денежные средства на счетах в банках; принимает меры поощрения работников и налагает дисциплинарные взыскания, а также выполняет иные полномочия, определенные Уставом.

Протоколом № от 

<

дата> общего собрания участников ООО «Кольская управляющая компания», на должность генерального директора Общества назначен ФИО1 

На основании приказа № от 

<

дата> «О возложении обязанностей», ФИО1 с 

<

дата> приступил к выполнению обязанностей генерального директора ООО «Кольская управляющая компания» и возложил на себя обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учета Общества. Срок полномочий генерального директора ООО «Кольская управляющая компания» ФИО1 неоднократно продлевался, в том числе приказом № от 

<

дата> «О продлении полномочий», согласно которому полномочия генерального директора ООО «Кольская управляющая компания» ФИО1 продлены с 

<

дата> по 

<

дата>. На ФИО1 возложены обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учета Общества. 

Таким образом, ФИО1, занимая должность генерального директора ООО «Кольская управляющая компания», являлся лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлся должностным лицом. 

В период времени с 09 часов 00 минут 

<

дата> до 18 часов 00 минут 

<

дата> генеральный директор ООО «Кольская управляющая компания» ФИО1 приобрел для нужд третьих лиц в Обществе с ограниченной ответственностью «Меркурий-М», расположенном по адресу: 

<

адрес>, жгут проводки подкапотный за собственные наличные денежные средства в сумме 49 200,75 рублей, внеся их в кассу ООО «Меркурий-М». В подтверждение указанной операции, ФИО1 в указанное время были выданы счет к заказ-наряду № от 

<

дата>, кассовый чек от 

<

дата> на сумму 30 000,00 рублей, расходная накладная № от 

<

дата> и кассовый чек от 

<

дата> на сумму 19 200,75 рублей. 

В период времени с 18 часов 01 минуты 

<

дата> до 08 часов 59 минут 

<

дата> у генерального директора ООО «Кольская управляющая компания» ФИО1, находящегося на территории Мурманской области, осознававшего, что приобретенный им жгут проводки подкапотный для нужд руководимого им ООО «Кольская управляющая компания» не приобретался и не поступал, а также не подлежит использованию в ООО «Кольская управляющая компания» и будет применяться третьими лицами в личных целях, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения в ООО «Кольская управляющая компания» вверенных ему денежных средств в сумме 49 200,75 рублей, путём присвоения, включив в авансовый отчет по расходованию денежных средств, сумму, израсходованную им на приобретение жгута проводки подкапотного, как сумму денежных средств, расходованных на приобретение имущества для нужд ООО «Кольская управляющая компания».

В период времени с 09 часов 00 минут 

<

дата> по 18 часов 00 минут 

<

дата> генеральный директор ООО «Кольская управляющая компания» ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенного ему имущества ООО «Кольская управляющая компания», используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий с целью хищения денежных средств в сумме 49 200,75 рублей, принадлежащих ООО «Кольская управляющая компания», внес в авансовый отчет № от 

<

дата> по расходованию денежных средств ООО «Кольская управляющая компания», сумму в размере 49 200,75 рублей, израсходованную им ранее на приобретение жгута проводки подкапотного, не подлежащего использованию в ООО «Кольская управляющая компания», как сумму денежных средств, расходованных на приобретение имущества для нужд ООО «Кольская управляющая компания», после чего утвердил данный авансовый отчет и передал его на оплату в бухгалтерию ООО «Кольская управляющая компания», приложив к нему в качестве подтверждающих документов счет к заказ-наряду № от 

<

дата>, кассовый чек от 

<

дата> на сумму 30 000,00 рублей, расходную накладную № от 

<

дата> и кассовый чек от 

<

дата> на сумму 19 200,75 рублей.

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут 

<

дата> до 18 часов 00 минут 

<

дата> генеральный директор ООО «Кольская управляющая компания» ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенного ему имущества ООО «Кольская управляющая компания», используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий с целью хищения денежных средств, принадлежащих ООО «Кольская управляющая компания», путем их перечисления на расчетный счет №, открытый на имя С.Л.В. в Филиале № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес> последующего получения данных денежных средств от С.Л.В., не осведомленной о его преступных намерениях, направил от имени генерального директора ООО «Кольская управляющая компания» в адрес ООО «Расчетный центр» следующие распорядительные письма с просьбой о перечислении на данный счет в качестве возмещения хозяйственных расходов за ООО «Кольская управляющая компания», указанных в авансовом отчете № от 

<

дата> следующих сумм: № от 

<

дата> на сумму 24 000,00 рублей, № от 

<

дата> на сумму 30 000,00 рублей, № от 

<

дата> на сумму 50 000,00 рублей, из которых 20 000,00 рублей предназначались для возмещения хозяйственных расходов ООО «Кольская управляющая компания», № от 

<

дата> на сумму 20 000,00 рублей, № от 

<

дата> на сумму 12 500,00 рублей, № от 

<

дата> на сумму 20 000,00 рублей и № от 

<

дата> на сумму 10 000,00 рублей. Всего в указанный период времени ФИО1 направлено 7 распорядительных писем с просьбой о перечислении денежных средств на указанный расчетный счет на общую сумму 136 500,00 рублей. 

В период с 09 часов 00 минут 

<

дата> по 18 часов 00 минут 

<

дата> денежные средства в общей сумме 136 500,00 рублей, принадлежащие ООО «Кольская управляющая компания» с расчетного счета №, открытого ООО «Расчетный центр» в Мурманском региональном филиале ОАО «Россельхозбанк», по адресу: 

<

адрес>, перечислены на расчетный счет №, открытый на имя С.Л.В. в Филиале № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. Поступившие на расчетный счет № денежные средства С.Л.В., не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, не позднее 18 часов 00 минут 

<

дата>, находясь в служебном кабинете ООО «Кольская управляющая компания» по адресу: 

<

адрес>, передала генеральному директору ООО «Кольская управляющая компания» ФИО1, из которых последний похитил денежные средства в сумме 49 200,75 рублей. 

Похищенными в ООО «Кольская управляющая компания» денежными средствами в сумме 49 200,75 рублей ФИО1 распорядился по собственному усмотрению, причинив указанной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, на территории Кольского района Мурманской области осуществляет деятельность Общество с ограниченной ответственностью «Кольская управляющая компания» ИНН № (далее по тексту - Общество) расположено по адресу: 

<

адрес> и состоит на учете в Межрайонной инспекции ФНС России №7 по Мурманской области, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц 

<

дата> внесена соответствующая запись.

Согласно ст.2 Устава ООО «Кольская управляющая компания», утвержденного общим собранием участников 

<

дата> (далее по тексту - Устав), Общество является полноправным субъектом хозяйственной деятельности и гражданского права, признается юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам. Общество имеет самостоятельный баланс, обладает полной хозяйственной самостоятельностью в вопросах определения формы управления, принятия хозяйственных решений, сбыта, установления цен, оплаты труда, распределения чистой прибыли. Общество является коммерческой организацией и преследует извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности.

Из положений ст. 12 Устава следует, что высшим органом Общества является общее собрание участников Общества. Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом Общества – генеральным директором, который подотчетен общему собранию участников Общества.

Согласно ст.14 Устава, генеральный директор решает все вопросы деятельности Общества, кроме тех, которые входят в компетенцию общего собрания участников Общества. Генеральный директор осуществляет без доверенности следующие полномочия: принимает решения и издает приказы по оперативным вопросам внутренней деятельности Общества; заключает договоры и иные сделки в процессе обычной хозяйственной деятельности Общества; открывает счета в банках и распоряжается имуществом и денежными средствами Общества, включая денежные средства на счетах в банках; принимает меры поощрения работников и налагает дисциплинарные взыскания, а также выполняет иные полномочия, определенные Уставом.

Протоколом № от 

<

дата> общего собрания участников ООО «Кольская управляющая компания», на должность генерального директора Общества назначен ФИО1 

На основании приказа № от 

<

дата> «О возложении обязанностей», ФИО1 с 

<

дата> приступил к выполнению обязанностей генерального директора ООО «Кольская управляющая компания» и возложил на себя обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учета Общества. Срок полномочий генерального директора ООО «Кольская управляющая компания» ФИО1 неоднократно продлевался, в том числе:

- приказом № от 

<

дата> «О продлении полномочий», согласно которому полномочия генерального директора ООО «Кольская управляющая компания» ФИО1 продлены с 

<

дата> по 

<

дата>. На ФИО1 возложены обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учета Общества; 

- приказом № от 

<

дата> «О продлении полномочий», согласно которому полномочия генерального директора ООО «Кольская управляющая компания» ФИО1 продлены с 

<

дата> по 

<

дата>. На ФИО1 возложены обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учета Общества.

Определением Арбитражного суда Мурманской области от 

<

дата> (резолютивная часть вынесена 

<

дата>) в отношении ООО «Кольская управляющая компания» в соответствии со ст. 48 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), введена процедура наблюдения.

Решением Арбитражного суда Мурманской области от 

<

дата> (резолютивная часть вынесена 

<

дата>) ООО «Кольская управляющая компания» признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим должника утвержден Ш.А.П. 

Приказом конкурсного вправляющего ООО «Кольская управляющая компания» Ш.А.П. № от 

<

дата> с 

<

дата> ФИО1 переведен с должности генерального директора на должность исполнительного директора. 

Таким образом, ФИО1, занимая должность генерального директора ООО «Кольская управляющая компания», в период с 

<

дата> по 

<

дата> являлся лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлся должностным лицом. 

В период времени с 09 часов 00 минут 

<

дата> по 18 часов 00 минут 

<

дата> у генерального директора ООО «Кольская управляющая компания» ФИО1, являющегося должностным лицом, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения, чужого имущества – вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Кольская управляющая компания», путем предоставления в бухгалтерию учреждения, сведений о фиктивном выполнении работы в ООО «Кольская управляющая компания» ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, преследуя цель похитить денежные средства ООО «Кольская управляющая компания», находясь по месту расположения Общества по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут 

<

дата> по 18 часов 00 минут 

<

дата>, используя свое служебное положение, являясь должностным лицом, осознавая преступность своих действий, изготовил фиктивный трудовой договор № от 

<

дата>, являющийся официальным правовым документом, наличие которого является одним из условий, на основании которого производится расчет и выплата заработной платы работнику, согласно которому ФИО2 принята на работу в ООО «Кольская управляющая компания» на должность аварийного диспетчера. 

После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, преследуя цель похитить денежные средства ООО «Кольская управляющая компания», находясь по месту расположения ООО «Кольская управляющая компания» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут 

<

дата> по 18 часов 00 минут 

<

дата>, ввел в заблуждение мастера ООО «Кольская управляющая компания» С.Л.В., не осведомленную о его преступных намерениях, которая по указанию ФИО1 занималась составлением, ведением и сдачей табелей учета рабочего времени, предоставляя последней заведомо ложные сведения о якобы отработанном рабочем времени Ш.К.Р., для ежемесячного составления С.Л.В. первичных учетных документов – табелей учета использования рабочего времени за период с 

<

дата> по 

<

дата>. При этом, ФИО1 достоверно знал, что в вышеуказанный период Ш.К.Р. не осуществляла какой-либо трудовой деятельности в их Обществе, и понимал, что С.Л.В. находится в его прямом подчинении, и его распоряжения обязательны для исполнения работниками ООО «Кольская управляющая компания». 

Составленные С.Л.В. табели учета использования рабочего времени за период с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащие фиктивные сведения об исполнении Ш.К.Р. трудовых обязанностей в занимаемой должности аварийного диспетчера в период с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1 с 09 часов 00 минут 

<

дата> по 18 часов 00 минут 

<

дата> представил в бухгалтерию ООО «Кольская управляющая компания».

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут 

<

дата> до 18 часов 00 минут 

<

дата> генеральный директор ООО «Кольская управляющая компания» ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенного ему имущества ООО «Кольская управляющая компания», используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ООО «Кольская управляющая компания», путем их перечисления на расчетный счет №, открытый на имя Ш.К.Р. в Северо-Западном банке ОАО «Сбербанк России» г.Санкт-Петербург, находящийся в пользовании ФИО1, направил от имени генерального директора ООО «Кольская управляющая компания» в адрес ООО «Расчетный центр» следующие распорядительные письма с просьбой о перечислении на данный счет в качестве заработной платы Ш.К.Р. за период с 

<

дата> по 

<

дата> за ООО «Кольская управляющая компания» нижеуказанных сумм: № от 

<

дата> на сумму 21 002,00 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей, № от 

<

дата> на сумму 16 001,04 рублей. Всего в указанный период времени ФИО1 направлено 15 распорядительных писем с просьбой о перечислении денежных средств на указанный расчетный счет на общую сумму 245 016,56 рублей. 

В период времени с 09 часов 00 минут 

<

дата> до 18 часов 00 минут 

<

дата> денежные средства в сумме 245 016,56 рублей, принадлежащие ООО «Кольская управляющая компания» с расчетного счета №, открытого ООО «Расчетный центр» в Мурманском региональном филиале ОАО «Россельхозбанк», по адресу: 

<

адрес>, перечислены на расчетный счет №, открытый на имя Ш.К.Р. в Северо-Западном банке ОАО «Сбербанк России» г.Санкт-Петербург, находящийся в пользовании ФИО1 С момента поступления указанных денежных средств в сумме 245 016,56 рублей на вышеуказанный расчетный счет, ФИО1 получил возможность ими распоряжаться по собственному усмотрению, присвоил их, причинив своими умышленными действиями ООО «Кольская управляющая компания» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что вину признаёт полностью, с предъявленным обвинением согласен и поддерживает свое ходатайств о постановлении приговора в особом порядке (т.2 л.д.270). Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Представитель потерпевшего С.Е.Н. в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть уголовное дело в её отсутствие, представила заявление, в котором не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, гражданский иск к ФИО1 на общую сумму 294 217 рублей 31 коп. поддерживает. 

Государственный обвинитель, защитник против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Подсудимому предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, порядок заявления ходатайства, установленный ст. 315 УПК РФ, не нарушен. Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора, оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела либо оправдания подсудимого, судом не установлено.

Действия ФИО1 по каждому эпизоду суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 60 УК РФ. 

ФИО1 совершил два тяжких преступления против собственности, не судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому эпизоду суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, выраженное в наличии хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При решении вопроса о возможности применения ч.6 ст. 15 УК РФ, суд принимает во внимание то, что ФИО1 совершил два тяжких преступления, действовал умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения. При этом похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему имущественный ущерб. Поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом обстоятельств содеянного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, соразмерности наказания содеянному, влияния назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, имущественного положения и трудоспособного возраста виновного, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое преступление наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания в большей степени будет способствовать исправлению осужденного.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного во время или после совершения преступлений, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, обстоятельства, признанные судом смягчающими наказание подсудимому, исключительными не являются, оснований для применения положений ст.64 УК РФ по каждому из эпизодов суд не находит.

Решая вопрос о назначении дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенную должность или заниматься определенной деятельностью, суд учитывает, что ФИО1 был наделен административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, совершил два преступления с использованием своего служебного положения. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, а также то, что преступления совершены им с использованием должностного положения, суд считает целесообразным назначить дополнительное наказание с применением ч.3 ст. 47 УК РФ, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческих организациях. 

Представителем потерпевшего – конкурсным управляющим ООО «Кольская управляющая компания» С.Е.Н. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу ООО «Кольская управляющая компания» имущественного ущерба, причиненного преступлениями, в размере 294217 рублей 31 копейки. Подсудимый в судебном заседании иск признал.

Суд принимает признание иска, поскольку оно является добровольным, не противоречит закону и не нарушает прав других лиц, в силу ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый действиями ФИО1, подлежит возмещению им в полном размере.

Решение о судьбе вещественных доказательств суд принимает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО1 за каждое преступление дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческих организациях на срок 2 (два) года.

На основании ч.3 и ч.4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческих организациях на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: 

Получатель: УФК по Мурманской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области л/сч 

<

***>), ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК, г.МУРМАНСК, ИНН 

<

***>, КПП 5190010001, БИК 044705001, р/сч 

<

***>, ОКТМО 47701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140. Назначение платежа: по уголовному делу №, ФИО1. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск представителя потерпевшего – конкурсного управляющего ООО «Кольская управляющая компания» С.Е.Н. о взыскании с ФИО1 в пользу ООО «Кольская управляющая компания» имущественного ущерба, причиненного преступлением – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Кольская управляющая компания» имущественный ущерб, причиненный преступлениями, в сумме 294 217 (двести девяносто четыре тысячи двести семнадцать) рублей 31 копейку.

Вещественные доказательства по уголовному делу, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кольский районный суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен письменно указать в своей жалобе или возражении на представление. 

Председательствующий В.Н. Черногубов